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دیدگان خیره به غرب آسیاتب داغ هفته چهارم لیگ نخبگان
هفته چهارم لیگ نخبگان آســیا مملو 
از دیدارهای جذاب و دیدنی ای اســت که 
می تواند اهالــی فوتبال را پای گیرنده های 
بــه گزارش  تلویزیونــی میخکــوب کند. 
فوتبــال ۳۶۰، هفته چهــارم لیگ نخبگان 
آســیا (منطقه غــرب)، امروز بــا برگزاری 
چهــار دیدار آغــاز می شــود. قاعدتا برای 
مــا ایرانی ها، مصاف اســتقلال و الهلال و 
البته تقابل پرســپولیس و الغرافه از سایر 
دیدارها مهم تر است. اســتقلال در حالی 
باید به مصاف غول فوتبال عربســتان برود 
کــه آبی های ریاض تاکنون در فصل جدید 
شکست نخورده اند و شاگردان ژرژ ژسوس 
آمار ویــژه ای را از خود به جا گذاشــته اند. 
الهلال اکنون با ۹ امتیاز صدرنشین جدول 
غرب آسیا ست و با برتری مقابل استقلالی 
که این روزها احوال خوشی ندارد، می تواند 
صدرنشــینی خود را حداقل به  مدت یک 
هفته دیگر تمدید کند. اوضاع پرسپولیس 
در آسیا از استقلال هم بدتر است. شاگردان 
خــوان کارلوس گاریدو در  ســه مســابقه 
هنوز موفق به کســب پیروزی نشــده اند و 
دیدار بــا الغرافه می تواند آغاز روند مثبت 
سرخ پوشان در آسیا باشــد. اگر بازی های 
اســتقلال و پرســپولیس را فاکتور بگیریم، 
به دو دیدار حســاس دیگر می رســیم که 

تماشای آنها قطعا خالی از لطف نیست.

ابری با احتمال بارش صدرنشینی مشترک
اگر جدول لیگ نخبگان آســیا (منطقه 
غــرب) را نگاه کنیــم، متوجه می شــویم 
الهلال و الاهلی مشترکا ۹ امتیازی هستند 
و آبی های ریاض صرفا به  علت تفاضل گل 
بیشتر در جایگاه اول قرار گرفته اند. الاهلی 
در هفتــه چهارم لیــگ نخبگان آســیا با 
ستاره های پرشمار خود مانند فرانک کسیه، 
ایــوان تونی، ریاض محرز، بابی فیرمینو و... 
باید برابر الشرطه عراق قرار بگیرد. نماینده 
عراق اکنــون دو امتیازی اســت و با توجه 
به میزبان بودن الاهلی، تیم عربســتانی کار 
ســختی برای غلبه بر الشرطه ندارد؛ البته 
نبایــد فراموش کــرد که فوتبال ورزشــی 
غیر قابل پیش بینی است. اگر الاهلی در این 
مسابقه به پیروزی برسد و الهلال هم از سد 
اســتقلال عبور کند، در پایان هفته چهارم 
لیگ نخبگان آسیا باز هم شاهد صدرنشینی 

مشترک دو تیم از عربستان خواهیم بود.

گرگ ها به  دنبال شکار
دیگــر دیدار ایــن مرحله بین الســد 
و الوصل برگزار می شــود. الســد اکنون 
هفت امتیاز دارد و دو برد این تیم مقابل 
استقلال و پرســپولیس ثبت شده است. 
هفته گذشــته بود که اکرم عفیف جایزه 
مرد ســال فوتبال آســیا را کسب کرد و 
حــالا پــس از دریافت این جایــزه مهم، 
بار ســنگینی روی دوش خود احســاس 
می کنــد و به  دنبــال درخشــش در این 
مســابقه حســاس اســت. الوصل البته 
اوضــاع خوبــی دارد و با شــش امتیاز، 
پایین تــر از النصــر در رده پنجم جدول 
ایستاده است. مطرح ترین بازیکن کنونی 
الوصل هم کســی نیست جز پائولو لیما 
که بازیکن نام آشــنایی است. به هر روی 
باید دیــد در پایــان هفته چهــارم لیگ 
نخبگان آســیا چه نتایجی رقم می خورد 
و شاهد چه تغییراتی در جدول رده بندی 

منطقه غرب آسیا خواهیم بود.

گسترده برابر استقلالالهلال و احتمال تغییرات 
بــه گــزارش مهــر، تیم هــای فوتبال 
اســتقلال تهران و الهلال عربستان در دور 
چهارم رقابت هــای لیگ نخبگان آســیا، 
دوشنبه ۱۴ آبان در عربستان رو در روی هم 
قــرار خواهند گرفت. گزارش رســانه های 
عربســتانی حاکــی از آن اســت کــه  ژرژ 
ژســوس ، ســرمربی پرتغالی تیــم فوتبال 
الهلال عربســتان، قصد دارد چند تغییر در 
ترکیــب اصلی تیمش برای بــازی مقابل 
اســتقلال ایران در چارچوب هفته چهارم 
لیگ قهرمانــان نخبگان انجــام دهد. به 
گزارش رســانه ورزشــی «الریاضیه»، این 
تغییرات مربوط به بازیکنانی خواهد بود که 
در دیدار اخیر الهلال مقابل النصر در لیگ 
روشن عربستان بازی کردند؛ مسابقه ای که 
با نتیجه تساوی یک به یک به پایان رسید. 
بر اســاس منابــع خبری، «ژســوس» این 
تصمیم را با هدف مدیریت فشــار فیزیکی 
بازیکنــان در طول هفته هــای آتی اتخاذ 
کرده اســت؛ چرا که الهلال تنها چهار روز 
پس از این دیدار باید در لیگ عربســتان به 
مصاف الاتفاق برود. تیــم الهلال در حال 
حاضر با ۹ امتیاز و تفاضل گل بهتر نسبت 
به تیم الاهلــی در صدر جدول گروه غرب 

لیگ نخبگان آسیا قرار دارد.

دیدگاه های اقتصادی کامالا هریس
 و دونالد ترامپ

او به روشنی از خانوارهای سطح متوسط حمایت کرده است؛ زیرا آنها 
نقــش مهمی در قدرت اقتصادی آمریکا دارند. او روی مســائلی چون 
ایجاد شغل های خوب، کاهش هزینه ها برای آمریکایی ها در حوزه های 
مهمی چون مراقبت از فرزندان و سلامت و آموزش کارگران در صنایع 
آینــده تمرکز دارد. تعیین حداقل دســتمزد و افزایش مالیــات ثروتمندان از جمله 
برنامه های دیگر هریس اســت. او همچنین مدافع سیاســت های کاهش تغییرات 
اقلیمی اســت و به ســرمایه گذاری روی انرژی های نوین و سازگار با محیط زیست 
اعتقاد دارد. هریس خود را مدافع جدی حقوق زنان دانسته که برای بهبود حقوق 
زنان فعالیت می کند. او مدافع اقلیت های جنسی بوده و به دنبال کاهش نابرابری 
نژادی اســت. یک ســرباز وفادار به مبانی حزب دموکرات که به ندرت از ارتدوکس 
حزبی دور شده است. هریس در اولین گردهمایی که در ویسکانسین برگزار شد، گفته 
بود ما به آینده ای معتقدیم که در آن همه افراد بتوانند به سمت جلو حرکت کنند. 
کامالا هریس آینده ای را ترسیم کرده است که در آن هیچ کودکی در آمریکا مجبور 
نباشد در فقر بزرگ شود، همه کارگران باید توانایی عضویت در اتحادیه ها را داشته 
باشند و سالمندان بتوانند با عزت بازنشسته شوند. مراقبت های سلامتی و مراقبت 
از کودکان به  منزله کاری مقرون به صرفه انجام شود. او یادآور شد که تقویت طبقه 
متوســط  هدف مهم ریاســت جمهوری او خواهد بود. به نظر هریس، وقتی طبقه 

متوسط آمریکا قوی باشد، آمریکا قوی خواهد بود.
هریس در ســال ۲۰۲۰ در رقابت با بایدن برای ریاست جمهوری برای کاهش عمده 
مالیات برای طبقه کارگر، اعتبارات مالیاتی برای اجاره نشینان و توسعه عمده بیمه 
پزشــکی مبارزه کرد. اما درحال حاضر، بسیاری از ناظران انتظار دارند کمپین هریس 
تا حد زیادی از جایی ادامه یابد که جو بایدن در اقتصاد متوقف شــد. هریس حتی 
در گفت وگوهــای خصوصــی از برنامه بایــدن حمایت کرده اســت و به ندرت به 
ایده های بحث برانگیز میان دموکرات ها مانند سقف اجاره بها یا کاهش بدهی های 
گسترده دانشجویان اعتراض کرده است. کنت بائر که در دولت اوباما به عنوان یک 
مقام بودجه ای خدمت می کرد، گفت  چالش اکنون این اســت که هریس باید یک 
چشــم انداز سیاســی ارائه دهد تا مطابق با دولتی باشــد که در آن خدمت می کرد 
و درعین حــال منحصر به او باشــد. او همچنین بر مبارزه با تغییــرات آب و هوایی 
تمرکز کرده اســت  و  مانند حضور در دادستانی سانفرانسیسکو که یک دفتر قضائی 
محیط زیست ایجاد کرد، به  عنوان دادستان کالیفرنیا به دنبال جلوگیری از آلودگی 
شــرکت های نفتی است. او در مجلس سنا، قرارداد سبز جدید را امضا کرد. طرحی 
بلندپروازانه برای سرعت بخشیدن به گذار به اقتصاد انرژی پاک. هرچند جو بایدن 
به شکست هیدرولیکی (نوعی فرایند استخراج نفت) پایان نداد و این در حالی است 
کــه دولت او به برخی از وعده های مبارزات انتخاباتی هریس عمل نکرده اســت، 
با وجود این، گروه های زیســت محیطی از کارنامه هریس راضی هستند. بزرگ ترین 
دســتاورد هریس در دولت بایدن قانون کاهش تورم در سال ۲۰۲۲ است. یک بسته 
هزینه های گسترده که شامل ۳۷۰ میلیارد دلار برای مهار انتشار گازهای گلخانه ای 
و ترویج طرح های انرژی پاک اســت. هریس برای پیشبرد این قانون از مجلس سنا 
رأی قطعی را به صندوق انداخت. ســناتور برایان شاتز در حمایت از هریس به این 
موضوع اشاره کرد و گفته اســت که او مسئول رأی قاطع در مورد بزرگ ترین اقدام 

زیست محیطی در تاریخ بشر است.
سیاســت اقتصادی دونالد جان ترامپ شــامل بالا بردن تعرفه ها، کاهش مالیات، 
برچیدن قانون اصلاح وال استریت و حفاظت مصرف کننده (موسوم به قانون داد-
فرانک)، لغو لایحه حفاظــت از بیمار و مراقبت مقرون به صرفه و مخالفت با حق 
برخورداری از تأمین اجتماعی و ســلامت  همگانی است. دولت احتمالی ترامپ از 
سیاســت دلار قوی حمایت خواهد کرد. او طرفدار ارزهای دیجیتال است؛ هر چند 
گفته شده که سیاست دلار قوی می تواند رشــد دارایی های پرریسک مانند ارزهای 
دیجیتــال را محدود کند. اعمال تعرفه های تجاری تا ۲۰ درصد بر کالاهای وارداتی 
با هدف نهایی، دســتیابی به توافق هــای تجاری مطلوب تر بــرای آمریکا، از دیگر 
برنامه های ترامپ اســت. تحلیلگران اقتصادی معتقدند که این دیدگاه ها می تواند 
نشان دهنده جهت گیری کلی سیاست های اقتصادی دولت ترامپ باشد. بااین حال، 
برخی کارشناسان هشدار می دهند که باید منتظر اعلام رسمی برنامه های اقتصادی 
ترامپ در  صــورت پیروزی در انتخابات بــود. ترامپ برنامه اقتصــادی خود را در 
تاریــخ ۸ اوت ۲۰۱۶ با تأکید بر بازنگری در قوانین مالیاتــی اعلام کرده بود. ترامپ 
در برنامه های اقتصادی خویش، آمریکایی ســازی را مقدم بر جهانی ســازی عنوان 
کرد. ترامپ همچنان  که در کتاب آمریکای مفلوك گفته اســت، به  دنبال آن است 
که چگونــه عظمت را به آمریکا برگرداند. او با رویکرد ناسیونالیســم اقتصادی به  
دنبال تحکیم زیرساخت های نو در آمریکا در رقابت با چین بود که به  نظر او، آمریکا 
بدترین اقتصاد تاریــخ را دارد. همچنین در کارزار انتخاباتی وعده داد که به محض 
در دســت گرفتن دولت، بسیاری از مقررات دســت و پاگیر دولتی را متوقف خواهد 
کرد. اعضای کارزار انتخاباتی ترامپ مدعی هستند  ترکیبی از قوانین و سیاست های 
مبتنی بر کاهش مالیات بر درآمد، آزادسازی، حمایت از تولید داخلی و سرمایه گذاری 
در زیرساخت به طور قابل  توجهی به افزایش رشد اقتصادی و ایجاد شغل در ایالات 
متحــده آمریکا منجر خواهد شــد. ترامــپ برنامه اقتصادی خــود را در دوره اول 
ریاســت جمهوری خود با تأکید بر بازنگری در قوانیــن مالیاتی اعلام کرد. در زمینه 
مالیات بر درآمد، ترامپ پیشــنهاد تبدیل مالیات هفــت پلکانی (از ۱۰ درصد تا ۳۹ 
درصد) به ســه پلکانی شــامل ۱۰ درصد، ۲۰ درصد و ۲۵ درصد را ارائه کرده بود. 
همچنین کاهش مالیات شرکت ها و بنگاه های اقتصادی به ۱۵ درصد یکی از رئوس 
برنامه ها و اولویت های اقتصادی دونالد ترامپ اســت. البته نمی توان انکار کرد که 
بسیاری از آمریکایی ها از نظر اقتصادی با مشکل مواجه هستند و تورم در سال ۲۰۲۲ 
به طرز شدیدی بالا بود، اما تورم ایالات متحده درحال حاضر بسیار پایین تر از زمانی 
است که ترامپ در اوج دوران ریاست جمهوری خود قرار داشت. ایالات متحده در 
دولت بایدن نزدیک به ۱۸ میلیون شغل ایجاد کرده که یک رکورد محسوب می شود. 
همچنین درآمد متوســط خانوار ها به ۸۰۶۱۰ دلار رســیده است که بالاتر از رقمی 

است که در سال آخر ریاست جمهوری ترامپ ثبت شده بود.
با این حال، مواضع کامالا هریس در مورد مسائلی مانند پایان خودخواسته بارداری 
و تغییرات اقلیمی می تواند نقطه قوت او در برابر دیدگاه محافظه کار دونالد ترامپ 
باشــد. هریس مؤثرتریــن صدا در مورد عدالت ســقط جنین بوده اســت. عدالت 
مراقبت های بهداشتی، لغو بدهی دانشجویان و شکاف ثروت نژادی، از برنامه های 
دیگر هریس اســت. برخی که از نزدیک بــا دفتر او کار کرده انــد از او انتظار دارند 
تا بر تعهد خــود به بهبود «اقتصاد مراقبت از افراد» از طریق ســرمایه گذاری های 
فدرال برای بهبود مراقبت از کودکان، مراقبت از سالمندان و مراقبت در منزل برای 
افراد دارای معلولیت تأکید کند. ازاین رو، برای شکست دادن ترامپ، هریس احتمالا 
باید بهتر از آن چیزی که بســیاری از دموکرات ها فکــر می کنند درباره پیروزی های 
اقتصادی دولت اطلاع رسانی کند. بزرگ ترین چالش هریس آن است که تلاش های 
ترامپ جمهوری خواه را برای معرفی خود به  عنوان حزب طبقه کارگر خنثی کند. او 
ترامپ را برای سیاست هایی که معتقد است به خانوارهای کارگری آسیب می زند، 
از جمله معافیت های مالیاتی برای آمریکایی های ثروتمند و شرکت ها، تعرفه های 
سراسری روی واردات و اخراج دسته جمعی مهاجران ملامت کرده است. همچنین 
انتظــار می رود  کامالا هریس به تعهد بایدن بــرای عدم افزایش مالیات درآمدهای 
کمتر از ۴۰۰ هزار دلار در سال پایبند بماند. همچنان  که او در کتاب خود نوشته است: 
ابرقهرمان ها همه جا هستند. به  نظر می رسد کامالا هریس برنده کارزار انتخاباتی ۵ 
نوامبر ۲۰۲۴ ایالات متحده آمریکا باشد. کارزاری که باید به مدیریت دولت آمریکایی 

متأخر جان داده و آن را در مواجهه با مسائل جهان امروز به سر عقل آورد.

فوتبال یادداشت

رقابت های لیگ نخبگان آسیا از امروز دوباره از سر گرفته 
می شــود تا علاوه بر اتفاقات فنی، حســرت های مانده بر دل 
فوتبال ایران هم پررنگ شود. هم پرسپولیس و هم استقلال 
امروز به ترتیب از ســاعت ۱۹:۳۰ و ۲۱:۳۰ به مصاف رقبای 
عرب زبان خود می روند تا شانس های اندک باقی مانده برای 
بقــا در این لیگ را بیازمایند. پرســپولیس درحالی باید امروز 
در امارات به میدان برود که قرار بود در تهران میزبان رقیب 
قطری اش باشــد ولی به دلیل اتفاقــات رخ داده بین ایران و 
اســرائیل، میزبانی از تیم های ایرانی سلب شد و این دیدار به 
کشــور ثالث برده شد. پرســپولیس اگرچه در لیگ برتر ایران 
در بــالای جدول حضور دارد و فعلا با یک بازی کمتر در رده 
چهارم ایســتاده، امــا در لیگ نخبگان آســیا اصلا حال و روز 
خوشی ندارد و بعد از سه بازی فقط یک امتیاز گرفته است. 
این تیم در دیدار اول و ســوم برابر الاهلی عربســتان و السد 
قطــر با نتیجه یک بر صفر بازنده شــده و در هفته دوم برابر 
پاختاکور مساوی کرده اســت. به این ترتیب  با نتایج فعلی، 
سرخ پوشان تهرانی شانسی برای قرار گرفتن در جمع هشت 
تیــم برتر این رقابت ها و صعود بــه مرحله بعدی نخواهند 
داشــت. البته  با کســب یکی دو برد شــرایط کاملا متفاوت 

می شــود؛ چون اختلاف امتیازات به قدری 
نیســت که ناامیدی مطلــق رخ دهد. حالا 
با احتســاب همیــن مقدمه کوتــاه واضح 
اســت که این بازی و ســه امتیاز آن از نان 
شب برایش واجب تر اســت. برای رسیدن 
به این مهم، پرسپولیسی ها چشم امیدشان 
به خوان کارلوس گاریدو اســپانیایی است 
که بــا اســتفاده از دانش فنــی او، بتوانند 
از بحــران آســیایی عبور کنند. مســئله اما 
اینجاســت کــه خــود گاریدو و دســتاورد 
آســیایی اش تا همین جا یکی از بحران های 
اصلی پرسپولیس است. سرمربی ۵۵ ساله 
اسپانیایی پیش از آنکه هدایت پرسپولیس 
را بپذیــرد و وارد چرخــه ســرمربیان لیگ 
نخبــگان آســیا شــود، بــا جو و اتمســفر 

مســابقات قاره کهن آشنایی داشــت؛ چرا که در فصل ۱۹-
۲۰۱۸ لیگ قهرمانان آســیا، گاریدو در قامت ســرمربی روی 
نیمکت العین نشســت. در شــرایطی که العینی ها هم گروه 
اســتقلال، الهلال و الدحیل بودند، شاگردان خوان کارلوس 
گاریدو حتی یک برد هم در مرحله گروهی به  دست نیاوردند 
و با تحمل چهار باخت از جمله یک شکست مقابل استقلالِ 
مجیدی و پذیرش دو تساوی، به کار خود در مرحله گروهی 
پایان دادند. حالا نیز با پرســپولیس او بعد از سه بازی فقط 
یک مســاوی دارد و کارنامه اش حســابی نگران کننده شده 
اســت. واقعیت روشــن اســت؛ گاریدو که نزدیک به شش 
ســال از اولین تجربه سرمربیگری اش در لیگ قهرمانان آسیا 
می گذرد، حالا در ۹ بازی توانســته فقط سه تساوی به  دست 
آورد و شــش باخت در کارنامه این سرمربی اسپانیایی دیده 
می شــود. او بیش از دو هزار روز اســت که در آسیا نبرده و 
اگر قرار باشد وضعیت پرسپولیس را تکان دهد، باید امشب 

برنده شود.
همان قدر که شــرایط برای پرســپولیس در آســیا بغرنج 
اســت، اوضاع دیگر باشــگاه ایرانی حاضر در این تورنمنت، 
یعنی استقلال نیز به هم ریخته اســت. استقلال در لیگ برتر 

روزهای کابوس واری را ســپری می کند و فعلا در رده نازل و 
دور از انتظار چهاردهم قرار گرفته اســت. این تیم ســه بازی 
اخیرش در لیــگ برتر را با نتایج ســنگین باخته و در آخرین 
جدال آســیایی اش برابر النصر هم با یک گل شکست خورده 
اســت تا هر چهار بازی رسمی اخیرش را با ناکامی طی کرده 
باشــد. مرور وضعیت کنونی دو تیم نشان می دهد که داشتن 
توقع برد از اســتقلال در این بازی شبیه به خیال پردازی است 
ولی یکی دو نکته وجــود دارد که این فرضیه را می تواند به 
واقعیت نزدیک کند. اولی مربوط به تقابل های رودر رو ســت. 
این دو ۱۲ بار با هم بازی کرده اند که پنج بار استقلال و پنج بار 
الهلال در رویارویی های دو تیم پیروز شده اند و در دو مسابقه 
هــم  در وقت قانونی با نتیجه تســاوی کار خــود را به پایان 
برده اند. اینجا همه چیز برابر است و می توان امید داشت که 
فاکتــور دوم ، ماجرا را به نفع تیم ایرانــی بچرخاند. این یکی 
مربوط به پیتسو موسیمانه، ســرمربی جدید استقلال است. 
موســیمانه هر چند هیچ گاه در قاره آسیا تجربه سرمربیگری 
نداشــته و در تیم اســتقلال  اولین روزهای حضور در فوتبال 
قاره کهن را تجربــه می کند، اما در دوران ســرمربیگری اش 
یک  بار  مقابل الهلال عربستان قرار گرفته است. جام جهانی 
باشــگاه ها در فصــل ۲۲-۲۰۲۱ کــه مــرد 
آفریقایــی در قامت ســرمربی تیم الاهلی 
مصر رودرروی الهلال عربستان قرار گرفت 
و تیمش را برابر آبی پوشان ریاض که در آن 
مقطع، لئوناردو ژاردیم سکان دارشــان بود، 
به میدان فرســتاد که بردی درخشان برای 
شــاگردان پیتسو موســیمانه به  ثبت رسید. 
الاهلی مصر با هدایت موســیمانه توانست 
در آن مســابقه با چهــار گل پیروز شــود. 
موســیمانه تجربه موفقیت در رقابت های 
این چنینــی در فرمت های مختلف را دارد و 
شــاید این بار زمانش رسیده باشد تا دانش 
فنی او از رقابت در چنین سطحی، سرآغازی 
برای عبور استقلال از بحران شود؛ حتی اگر 

این موضوع خوش خیالی تصور شود.

روز متفاوت نمایندگان ایران در آسیا

سرنوشت ایرانی ها در دست این دو خارجی

ادامه تصمیم های غیرحرفه ای در فدراسیون شمشیربازی
«رهبری» با چه رزومه ای مربی تیم ملی سابر شد؟

علیرضا پورســلمان، رئیس فدراسیون شمشیربازی، در حالی این روزها از سوی اهالی این رشته 
به ســوء مدیریت متهم اســت که در جدیدترین مورد، دست به یک تصمیم خبرساز دیگر زده است. 
خبر مربوط به انتخاب مربی تیم ملی شمشیربازی اسلحه سابر است؛ تیمی که نزدیک به یک سال 
اســت ســرمربی مشــخصی ندارد و بعد از مدت ها تعلل و بی برنامگی، حالا برایش مربی معرفی 
کرده اند. محمد رهبری، عضو تیم ملی شمشیربازی، انتخاب عجیب و غریب فدراسیون شمشیربازی 
برای این مســئولیت است. اینکه چه شــده رئیس فدراسیون شمشــیربازی یکباره دست به چنین 
انتصاب ســؤال برانگیزی زده، از آن دست مواردی است که مطمئنا با واکنش های متفاوتی روبه رو 
خواهد شد. آخرین حضور محمد رهبری در ترکیب تیم ملی سابر ایران به بازی های المپیک ۲۰۲۴ 
پاریس برمی گردد؛ جایی که او در بخش انفرادی حذف شــد و در بخش تیمی هم عنوان چهارم را 
کسب کرد. رهبری بعد از حضور در المپیک پاریس در گفت وگو  با رسانه ها مدعی شد که یک مدال 
از المپیک طلبکار اســت و تا زمانی که این مــدال را نگیرد، از ورزش قهرمانی کنار نمی رود. جالب 
اینجاست که فدراسیون شمشیربازی در چند روز گذشته نیز اسامی تیم شرکت کننده در رقابت های 
جام جهانی الجزایر را اعلام کرد و نام رهبری به عنوان یکی از نفرات اصلی تیم در این فهرست بود. 
اما در این شــرایط یکی، دو روز گذشته رهبری یکباره از تیم ملی سابر خداحافظی کرد و پورسلمان 
نیز حکم مربیگری تیم ملی را به او داد. رهبری بعد از قبول مسئولیت در این جایگاه در اظهارنظری 
مدعی شد «می خواستم در اوج بروم. اگر امسال نمی رفتم، باید سال بعد می رفتم. گفتم در بهترین 

شرایط خداحافظی کنم و جای دیگر به تیم کمک کنم».
جدای از حضور ناگهانی محمد رهبری در تیم ملی ســابر، مسئله مهم اینجاست که فدراسیون 
شمشــیربازی بر اساس چه رزومه و  ســوابقی، مربیگری تیم ملی ســابر را به یک شمشیرباز جوان 

ســپرده است؟ شمشیربازی که حتی سابقه یک 
روز تجربه مربیگری در این سطح را ندارد. مگر 
نــه اینکه رهبری بیش از یــک دهه عضو  ثابت 
تیم ملی سابر بزرگســالان بوده و حتی فرصت 
مربیگری در تیم های باشــگاهی کشــور را هم 
نداشته اســت. نکته مهم دیگری که باید به آن 
اشاره شود، بحث مدرک مربیگری این شمشیرباز 
اســت. مربیان تیم های ملی بایــد حائز بالاترین 
مدارک مربیگری در ســطح بین المللی باشــند. 
باید از مســئولان فدراسیون شمشــیربازی این 
ســؤال را پرســید که محمد رهبری با استناد به 
کدام مدرک معتبر مربیگری جهانی این ســمت 
را عهده دار شــده اســت؟ مــورد ابهام برانگیز 
بعدی درباره شــایعاتی اســت که به تازگی به 
راه افتاده و درباره مســئولیت محمد رهبری در 
هیئت شمشیربازی استان گیلان است. شایعات 
خبــر از ایــن می دهد کــه علیرضا پورســلمان 
ماه هاست که سرپرستی هیئت این استان را نیز 
به او داده است؛ آن هم در موقعیتی که رهبری 
به طور مســتمر در اردوها و مسابقات تیم ملی 

بوده است.
فصل جدید مســابقات شمشیربازی اسلحه 
ســابر از ۱۷ آبان با برگزاری جام جهانی الجزایر 
آغاز می شــود. با فاکتور گرفتــن محمد رهبری، 
علــی پاکدامــن، محمــد فتوحی، فــرزاد باهر، 
احمدرضــا شــهمیری و نیما زاهــدی نفراتی 
هســتند که راهی ایــن رقابت ها خواهند شــد. 
سابریست ها برای جام جهانی الجزایر تنها یک 
اردوی هشت روزه بدن ســازی را بدون مربی در 
رشت پشت سر گذاشــتند و تمرینات منسجمی 
نداشتند. جالب اینکه محمد رهبری در این اردو 
حضور داشت و به عنوان بازیکن مشغول تمرین 
بود. تیم ملی اســلحه سابر سال گذشته بعد از 
اســتعفای امین قربانی بدون سرمربی اداره شد 

و تنها در فاصله دو ماه مانده به المپیک پاریس، دســت به دامان پیمان فخری شــد و با او در این 
بازی ها شــرکت کرد. از آن زمان تا کنون این تیم سرمربی نداشــته و رئیس فدراسیون شمشیربازی 
هــم هر بار با صحبت های یک بــام و دو هوایش، یک بار حرف از آمــدن مربی خارجی زده و یک 
بار هم گفته به دنبال گزینه داخلی اســت. اما حقیقت امر این اســت که شمشــیربازی سابر ایران 
آن قدر تهی اســت که به جز پیمان فخری که در حال حاضر در آمریکا زندگی می کند و امین قربانی 
که دســتیار او بود، هیچ ســرمایه دیگری در این عرصه ندارد. بد نبود که فدراسیون شمشیربازی به 
جای این انتخاب شــتاب زده و  عجولانه، ابتدا تکلیف ســرمربی تیم را مشخص می کرد، بعد به فکر 
انتخاب مربی می افتاد. محمد رهبری مطمئنا جزء ســتاره های سابر و ورزشکاران اخلاق مدار ایران 
بوده و سهم زیادی در نتایج درخشان این تیم تاریخ ساز دارد، ولی او اگر واقعا قصد ورود به عرصه 
مربیگری را دارد، تنها در صورتی می تواند در این مســیر موفق باشد که از تیم های پایه شروع کند و 

نهایتا دستیار یک سرمربی کاربلد باشد تا آب دیده شود.
به هر حال رهبری جوان اســت و کم تجربه. اگر هم برای نشســتن روی صندلی مربیگری تیم 
ملی اشــتیاقی از خود نشــان بدهد، نمی توان خرده گرفت. از مســئولان فدراسیون شمشیربازی 
به عنــوان متولیــان اصلــی و  باتجربه های این رشــته انتظــار می رفت راه درســت را پیش روی 
ورزشــکارش بگذارند تا بهترین تصمیم را بگیرد، نه اینکه با به راه انداختن شــوی رســانه ای در 
شــبکه های مجازی مُهــر تأیید بر تصمیمــات عجولانه خود بزنند و با اســتوری های نمایشــی 
(new headcoach) آینــده ســتاره ها را تخریب کنند. مروری بر ســابقه ورزشــکاران شــاخصی 
که بی درنگ وارد ســطوح بالای مربیگری در تیم های ملی شــدند، به وضوح نشــان می دهد که 
قرار گرفتن در چنین موقعیتی، تنها آنها را با مهره سوزی روبه رو می کند. پیمان فخری اگر توانست 
نسلی طلایی از سابر ایران بسازد و آقای خاص 
شمشــیربازی لقب بگیرد، نزدیک به پنج سال 
هدایت تیم های نوجوانان و جوانان را برعهده 
داشــت و ســه ماه مــداوم در دوره مربیگری 
مجارســتان حضور داشــت و از ســخت ترین 
فیلترهــا عبور کرد تا به این مرحله رســید. در 
مقابل امین قربانی نیز مدت ها از رده های پایین 
شروع کرد تا دســتیار فخری شد و در آخر هم 
سرمربی شــد. اهالی ورزش به خوبی می دانند 
که تنها نقطه قوت فدراســیون شمشــیربازی 
ایران، تیم ملی ســابر اســت؛ تیمــی که در ۱۰ 
ســال گذشته جور اســلحه های فلوره و اپه را 
کشــیده و همیشــه ســبد مدالی ورزش کشور 
را در رویدادهــای جهانــی و آســیایی پر کرده 
اســت. باوجود این با مسیری که پورسلمان در 
پیــش گرفته، بعیــد به نظر می رســد که روند 
موفقیت هــای این تیم ادامه دار باشــد، به ویژه 
اینکــه بازیکنان تیم ســابر بزرگســالان هم پا 
به ســن گذاشــته اند و وقت خداحافظی آنها 
رسیده و باید به فکر جایگزین کردن نسل بعدی 
باشــند. رئیس فدراسیون شمشیربازی خودش 
می دانــد کــه بــرای برون رفت از این شــرایط 
بحرانی و حفظ موفقیت های تیم ملی ســابر، 
دو راه بیشتر پیش رو ندارد: اول اینکه سرمربی 
خارجی اســتخدام کند که با توجه به افزایش 
نرخ بــالای ارز، بعید اســت بتوانــد گزینه ای 
طراز اول اســتخدام کنــد. دوم اینکه مجددا با 
پیمان فخری یا نهایتا امین قربانی وارد تعامل 
شــود و این تیم را به آنها بسپارد. به هر شکل 
واقعیت این اســت که شمشــیربازی ایران در 
دو ســال گذشــته و روی کار آمدن تیم مدیریتی 
جدید روزهای ناآرامی به خود دیده و با توجه 
نابسامان تر  به تصمیمات عجولانه وضعیتش 

شده است.

رئیس فدراسیون شمشیربازی گفت: بازیکنان از محمد رهبری حرف شنوی دارند و ما 
بر سر نظم و انضباط و نتیجه گیری با هیچ فردی مماشات نداریم.

علیرضا پورسلمان درگفت وگو با ایسنا درباره احتمال افت نتایج با نبود محمد رهبری 
در ترکیب تیم ملی شمشــیربازی ســابر ایران، بیان کرد: با نگاه به فهرست بازیکنان جام 
جهانی الجزایر متوجه شدیم تمام تیم ها تقریبا پوست اندازی داشته اند و از نفرات با تجربه 
و بی تجربه  اســتفاده می کنند. شــاید ما هم دچار افت نتیجه شــویم، اما آقای پاکدامن 
به عنوان نفر شــاخص تیم باید انرژی مضاعف بگذارد و او با ما همدل اســت. امیدوارم 
نتیجه خوبی کسب شود. اگر هم نتیجه نگیریم، پیش بینی پذیر است، چون شاکله تیم دارد 

عوض می شود. امیدواریم کم کم تیم انسجام خودش را پیدا کند.
پورســلمان در پاسخ به این پرســش که محمد رهبری با تمام این بازیکنان هم تیمی 
بوده و فکر می کند بازیکنان از او حرف شــنوی دارند و سلســله مراتب ورزشــکار و مربی 
رعایت شــود؟ تصریح کرد: چالشی است که وجود دارد، اما من قبل از اینکه این تصمیم 
را بگیرم و آقای رهبری را به عنوان مربی انتخاب کنم، تمام ابعاد کار و آسیب ها را بررسی 
کردم. این طور نیست که دیروز صبح تصمیم گرفته باشم که آقای رهبری را به عنوان مربی 
انتخاب کنم، بلکه حدود ۱۳ روز روی این مسئله کار کردم. با وزارت ورزش و کمیته ملی 
المپیک مشــورت کردیم. آقای رهبری مدیریت رفتار خوبی دارد. با مربیان خوبی (پیمان 
فخری، کریستین بائو و امین قربانی) کار کرده و تجربیات خوبی دارد. وجهه مدیریتی دارد 
و بازیکنان هم از او حرف شــنوی دارند. در جلسه روز گذشته با بازیکنان، تمام نکات لازم 
درباره نظم و انضباط و حرف شنوی را عنوان کردم. بر سر نظم و انضباط و نتیجه گیری با 
هیچ فردی مماشــات نداریم و من کاملا از آقای رهبری حمایت می کنم و امیدوارم که به 

نتیجه برسد. ان شاءاالله آن قدر خوب کار کند که بتواند سرمربی هم شود.
او در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه امکان دارد رهبری سرمربی تیم ملی شود 
و دیگر دنبال مربی خارجی نباشد؟ تأکید کرد: اگر آقای رهبری بتواند نتیجه خوبی بگیرد 
و تیم را جمع و جور کند، ما استقبال می کنیم و پول مان را هم به خارجی ها نمی دهیم. اگر 
دچار افت نتیجه شدیم یا آقای رهبری عنوان کند به کمک نیاز دارد، پرونده مربیان خارجی 
را همچنان باز نگه می داریم. در حال مذاکره با مربیان خارجی هستیم. با آخرین مربی که 

صحبت کردیم، قرار بود پاسخ ما را بدهد، ولی هنوز نداده است.

پورسلمان: کار رهبری خوب باشد 
سرمربی می شود
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